[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE AZUL PAULISTA

“Palácio 8 de Março”
Rua Cel João Manoel, 90 – 14730-000 – Fone: 17 3361.1254

CNPJ: 54.163.167/0001-00 acesse www.camaramonteazul.sp.gov.br

Ao Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista

REQUERIMENTO N° 57 / 2017

CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar é um órgão de profundo valor, uma vez que trata da vida de nossas crianças e adolescentes.

CONSIDERANDO importância do Conselho Tutelar e sabendo da responsabilidade dos Conselheiros para com esse trabalho de dar respaldo às nossas crianças, protegê-las, orientar familiares, dentre outras realidades.

REQUEIRO: a Vossa Excelência, ouvido o douto Plenário e observadas as formalidades legais, que seja oficiado ao Ilustríssimo senhor Prefeito Municipal em exercício que encaminhe ao responsável pelo Conselho Tutelar solicitação para que encaminhe a essa Casa de Leis um documento elencando quais são as responsabilidades desse órgão para com nossas crianças e adolescentes, o que compreende o ECA no tocante ao respaldo dos Conselheiros Tutelares em relação aos adolescentes acima de doze anos.

Monte Azul Paulista,  16 de março de 2017.

JÂNIO SÉRGIO GURJON
vereador